[...] *Vel dicuntur Proverbia, quasi protoverba, idest, prima verba, quia quasi maximae propositiones sunt, quibus statim acquiescitur. Unde & vulgata editio hunc librum Paraprotoemias vocavit, à para quod est juxta, & protos quod est primum, & emos quod est sermo, quia haec verba juxta nos in corde, & in ore debemus habere. Deut. 6. b. Erunt verba haec in corde tuo, & narrabis ea filiis tuis, & meditaberis sedens in domo tua. Potest etiam dici liber primus sermo, quia primus liber Salomonis est, vel quia primis, idest, incipientibus proponitur.* (Prologus, S. 2, Rückseite)

9.3.1.3 Definitorisches / inhaltliche Charakteristika

Im folgenden sollen die Merkmale, welche die Exegeten mit *parabola* verbinden, genannt werden.

9.3.1.3.1 Verba notabilia

Vereinzelt werden *parabola* als *verba notabilia* aufgefaßt, so z. B. in einer eventuell von Robertus Holcot verfaßten Quelle:

⁴³ Walafridus Strabo, Fuld. Mon., Opera, Pars I, Glossa ordinaria, Canticum Canticorum, Praefatio (MIGNE, PL 113, Sp. 1125 f.).

Parabolaes Salomonis – Huic libro praemittitur prologus Hieronymi, quem scribit Chromatio et Heliodoro. Et dividitur in tres partes. Primo ostendit. [sic] quod eorum gratia de hebraeo transtulit.

– *Parabolaes Salomonis – Antequam liber totus dividatur, est sciendum, quod parabolaes in hoc libro contentae sunt verba notabilia, a Salomone dicta inter viros sibi assistentes.*⁴⁴

9.3.1.3.2 *Ante + verbum*

Vereinzelt wird *proverbium* als ‘Vorwort’ (*ante + verbum*) verstanden:

Anonymus:

– *Interrogatio: Proverbium qualem sensum habet? Responsio: ‘Pro’ in isto loco quasi ‘ante’, inde ‘proverbium’ quasi ‘ante verbum’.*⁴⁵

9.3.1.3.3 *Protoverbia*

Das lateinische Wort *proverbia* wird als *protoverbia*, d.h. ‘erste Worte’, erklärt:

Anon. (Stephanus Langtond [sic]):

– *(Parabolaes Salomonis) – Dicitur autem hic liber, qui primus legendus occurrit, hebraice Masloth, graece Parabolaes, latine Proverbia. Dicuntur vero Proverbia, quasi protoverbia, id est prima verba.*⁴⁶

Anon. (Stephanus Langton?):

– *(Parabolaes Salomonis) [...] Dicuntur autem Proverbia, quasi protoverbia, id est prima verba. Quibus generaliter ad bene vivendum informantur homines. Et sunt quasi maximae propositiones, sicut in artibus, quibus instruimur et per quas cetera, quae ad artes pertinent, probantur. [...]*⁴⁷

Zum Vergleich sei hier die Erklärung des Hugo de Sancto Caro wiederholt:

⁴⁴ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 5, Nr. 7413: Robertus Holcot?, Prov.

⁴⁵ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 7, Nr. 10309: Anon., Quaest. Prov.

⁴⁶ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 6, Nr. 9864: Anon. (Stephanus Langtond [sic]), Introitus in Prov.

⁴⁷ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 6, Nr. 9016: Anon. (Stephanus Langton?), Introitus in Prov.

[...] *Vel dicuntur Proverbia, quasi protoverba, idest, prima verba, quia quasi maximae propositiones sunt, quibus statim acquiescitur. Unde & vulgata editio hunc librum Paraprotoemias vocavit, à para quod est juxta, & protos quod est primum, & emos quod est sermo, quia haec verba juxta nos in corde, & in ore debemus habere. Deut. 6. b. Erunt verba haec in corde tuo, & narrabis ea filiis tuis, & meditaberis sedens in domo tua. (Prologus, S. 2, Rückseite)*

9.3.1.3.4 *Primus sermo*

Das Buch könne auch 'erste Rede' (*primus sermo*) genannt werden, weil es das erste Buch des Salomon sei oder weil es Anfängern vorgelegt werde:

Hugo de Sancto Caro:

Potest etiam dici liber primus sermo, quia primus liber Salomonis est, vel quia primis, idest, incipientibus proponitur. (Prologus, S. 2, Rückseite)

Anonymus (Stephanus Langton?):

– (*Parabola Salomonis*) – *Dicitur autem hic liber, qui primo legendus occurrit, hebraice Masloth, graece Parabola, latine Proverbia. Dicuntur autem Proverbia, quasi protoverba, id est prima verba. Quibus generaliter ad bene vivendum informantur homines. Et sunt quasi maximae propositiones, sicut in artibus, quibus instruimur et per quas cetera, quae ad artes pertinent, probantur. [...]*⁴⁸

9.3.1.3.5 Sichtbares / Körperliches macht Unsichtbares / Geistiges deutlich

Wenn verschiedene Kommentatoren anmerken, durch die Darlegung von Sichtbarem und Körperlichem würde Unsichtbares und Geistiges deutlich, ist dies bereits ein Hinweis darauf, daß sich unter der Oberfläche eine weitere Sinnenebene verbirgt, die es zu erschließen gilt (vgl. das nächste Kapitel):

Anonymus:

– *Parabola Salomonis* – *Parabola sunt, quae comparatione visibilium rerum atque corporalium ea, quae sunt invisibilia et spiritualia, diligentibus disciplinam insinuant. De hac comparatione visibilium Apostolus ait (Rom. 1,20): Invisibilia enim ipsius a mundi creatura.*⁴⁹

⁴⁸ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 6, Nr. 9016: Anon. (Stephanus Langton?), Introitus in Prov.

⁴⁹ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 7, Nr. 10362: Anon., Prov.

Anonymus:

– (Parabola Salomonis) – *Parabola sunt, quae comparationem visibilium rerum atque corporalium ad ea, quae sunt invisibilia et spiritualia, diligentibus disciplinam insinuant. De hac comparatione visibilium Apostolus ait (Rom. 1,20): Invisibilia enim ipsius a mundi creatura per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur ... in aequitate vero rectitudo mentis intelligitur.*¹⁰

Anonymus:

Parabola Salomonis – Parabola sunt, quae per comparationem visibilium rerum atque corporalium ea, quae sunt invisibilia et spiritualia, diligentibus disciplinam insinuant. De hac comparatione visibilium Apostolus gentibus disciplinam insinuat. De hac comparatione visibilium Apostolus ait (Rom. 1,20): Invisibilia enim ipsius a mundi creatura per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque virtus eius ac divinitas.
– *Salomon, qui interpretatur pacificus, tria volumina edidit. Primus ex his Proverbiorum liber est. [...]*¹¹

9.3.1.3.6 Diskrepanz von Gesagtem und Gemeintem

Am häufigsten findet sich der Hinweis auf die Diskrepanz zwischen Gesagtem und Gemeintem (*ut sciremus altius, non iuxta litteram intelligere, sub aliqua similitudine velati, non patentia praecepta, aliud interius, sermo arcanus*); z.T. wird dabei auf einen tieferen göttlichen Sinn (*divinus, mysticus sensus*) verwiesen.

Anonymus:

*Parabola Salomonis – Parabola graece, Masloth hebraice, Paroemiae, id est Proverbia vulgata editione, similitudines dicuntur latine. Hoc vocabulum libro suo Salomon ob id imposuit, ut sciremus altius et non iuxta litteram intelligere, quod dicit. In quo Dominum Jesum Christum significat per parabolas turbis fore locuturum. Sicut etiam nomine proprio et pacifico regni sui statu regnum Christi et ecclesiae perenne denuntiat. Sicut et templi constructione ac dedicatione aedificationem sanctae ecclesiae, quae tempore resurrectionis in aeternum dedicabitur, insinuat. De Christo enim scriptum est (Is. 9,7): Multiplicabitur eius imperium et pacis non erit finis; super solium David et super regnum eius sedebit.*¹²

¹⁰ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 7, Nr. 10442: Anon., Prov.

¹¹ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 6, Nr. 9262: Anon., Prov.

¹² STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 7, Nr. 10368: Anon., Prov. 1,1–30,33 (Flores de Parabolis Salomonis).

Anonymus:

– *Parabolas Salomonis* – [...] *Causa formalis et materialis simul tanguntur et in hoc, quod dicit: Parabola. Parabola enim est sententia universalis, sed moralis; ecce materia; sub aliqua similitudine velati; ecce forma. Efficiens tangitur, cum dicitur: Salomonis. Finis, ubi dicit: Ad sciendam sapientiam. Dicit ergo: [...]*⁵³

Hugo de Sancto Caro:

Est autem Parabola, sicut dicit Hieron. super Matth. rerum natura discrepantium sub aliqua similitudine facta collatio. (Prologus, S. 2, Rückseite)

Taio de Zaragoza (7. Jh.) (?):

Absit enim ne hoc loco parabolam illud musicae organum sentiamus. Neque enim fas est credere, quod in eloquiis mysticis Salomon musicis uteretur.

*Nominata ergo parabola, ecce textus, ipse loquente, iam discimus, ne iuxta textum tantummodo eius verba pensemus. Ad eandem itaque similitudinem cuncta trahenda sunt, quae figurata locutio trahit. Et in ipse quidem locutionis exordio dicta aperte prolata sunt, sed ab iniunctis obscurioribus implicantur. Nam plana locutione inchoat, sed verba sua per mysticos sensus gravida narratione consummat.*⁵⁴

Taio:

Sunt autem in Salomonis carminibus aenigmata multa, sunt et proverbia sive parabola. Aenigmata, sunt profundae quaestiones et intellectus obscurae, quae non simplici sed allegorico sermone proponuntur.

Proverbia, sunt verborum figurae, ut aliud sit in sermone, aliud in re: non enim in eis verba ipsa videntur, sed figurae verborum ipsorum intelliguntur.

*Parabola autem dicuntur comparativae similitudines, aliud habentes in medulla, aliud in superficie demonstrantes: non enim hoc sonant quod scriptum est, quomodo etiam in evangelii edocemur, quod Dominus populo in parabolis et in proverbii sit locutus, secreto autem apostolis dissolverit ea. Ex quo manifestum est, parabolas Salomonis non, ut simplices arbitrantur, patentia habere praecepta; sed quasi intra nucis [corticem] nucleus et in hirsutis castanearum operculis absconditus fructus inquiritur. Itaque in eis divinus sensus altius perscrutatur, sicut est illud ejusdem, ubi in typo dominicae incarnationis vel de sacrificio immolatae hostiae prophetavit.*⁵⁵

⁵³ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 7, Nr. 10602: Anon., Prov.

⁵⁴ MIGNE, PLS 4, Sp. 1712; vgl. STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 9, Nr. 7963,2: Taio (?), Prov. c. 1–93 (Excerpta s. Gregorii).

⁵⁵ Taio, De Aenigmatibus Salomonis (MIGNE, PLS 4, Sp. 1793). Der Terminus 'Allegorie' fällt hier zwar nicht; Taio bedient sich jedoch einer Reihe von Formulierungen, die gewöhnlich im Rahmen der Beschreibung der Allegorie verwendet werden.

Anon. (Stephanus Langton?):

– (*Parabola Salomonis*) – *Dicitur autem hic liber, qui primo legendus occurrit, hebraice Masloth, graece Parabola, latine Proverbia. Dicuntur autem Proverbia, quasi protoverbia, id est prima verba. Quibus generaliter ad bene vivendum informantur homines. Et sunt quasi maximae propositiones, sicut in artibus, quibus instrumur et per quas cetera, quae ad artes pertinent, probantur. Vel: Proverbia, quasi porro verba, quia longe alia, quam litterae superficies contineat, per rerum [sic] similitudines nobis sequenda insinuantur. Unde et graece Parabolarum nomen recte accipiunt. Qua ratione etiam iste, sicut et alii duo libri dici potest involutus, et cum aliis conscriptus intus et foris, quia et littera exteriori et mystico in ea latente intellectu docemur. Inde est, quod in hoc libro duplex auctoris assignatur materia et intentio.*¹⁶

Petrus Cantor:

Tribus nominibus Salomonem fuisse vocatum, Scripturae manifestant. [...]

– *Parabola Salomonis – Secundum Hebraicam veritatem translatae sunt ab Eusebio Hieronymo presbytero, petentibus Chromatio et Heliodoro episcopis. Proverbiorum liber non, ut simplices arbitrantur, praecepta habet.*¹⁷

Hugo de Sancto Caro:

Et Beda: Parabola Graecè, Latinè similitudines dicuntur. Quod vocabulum Salomon ideo huic libro imposuit, ut non juxta literam [sic] intelligantur, quae dicit: Sed sicut in terra aurum, in nuce nucleus, in hirsutis castanearum operculis fructus latens requiritur, ita & in his parabolis sensus mysticus requiratur. Unde & Proverbia dicuntur quasi porro verba, quia praeter literalem [sic] sensum quem exterius praetendunt, procul aliud interius dicunt. (Prologus, S. 2, Rückseite)

Ex Origenis expositione in Proverbia Salomonis:

*Proverbum est sermo arcanus, qui per alium manifestum significatur.*¹⁸

Procopius Gazeius:

VERS. 1. *Parabola Salomonis filii David, qui regnavit in Jerusalem. Verba, pro toto praesentis vitae curriculo utilia, non solum quia naturam nostram ad bonum agunt, sed etiam quia nos ad naturalem veritatem in spiritu contemplationem conducunt: quarum*

¹⁶ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 6, Nr. 9016: Anon. (Stephanus Langton?), Introitus in Prov.

¹⁷ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 4, Nr. 6480: Petrus Cantor, Prov.

¹⁸ Ex Origenis expositione in Proverbia Salomonis (MIGNE, PG 17, Sp. 162). STEGMÜLLER, Bd. 4, Nr. 6198: Origenes, Prov. 1,1–31, 30: [...] *Parabola Salomonis – Proverbum est sermo arcanus, qui per alium manifestum significatur.* Ausgabe: Ex Origenis expositione in Proverbia Salomonis, hg. v. MAI (MIGNE, PG 17, Sp. 161–252).

*manifestationibus, tanquam in speculis et aenigmatibus, Dei innotescunt voluntates ut rationes rerum, secundum quas omnia facta sunt: <Invisibilia enim Dei a creatione mundi, operibus intellecta declarantur [Rom. 1, 20]> per haec verba, nunc aliud ex eo quod foris apparet, nunc aliud ex eo quod intelligentia capitur, determinatur. Ecce ergo verba, quibus conatur nos ad pacem et cum nobismetipsis, et cum angelis, et cum Deo adducere, Salomon (Pacificus enim Salomon interpretatur), qui accepit a Deo sapientiam et prudentiam, fuitque filius David, qui regnavit in Jerusalem: quae explicata fuere ab eo, tanquam eos docente, [...]*⁵⁹

VERS. 6. Animadvertet parabolam, et obscurum sermonem, et verba sapientum et aenigmata eorum. *Cognoscat varios sermones: parabolas, quae ope similis cogniti, incognitum simile monstrant; verba obscura, quae sententias et intelligentiam ostendunt: verba sapientum profunditatem scientiae habentia, etsi multi aestiment se illorum intelligentiam possidere: et aenigmata allegorice veritatem monstrantia; et hoc parabolarum initium.*⁶⁰

Walafridus Strabo, Glossa ordinaria, Canticum Canticorum, Praefatio:

*Salomon filius David regis Israel juxta numerum vocabulorum suorum tria volumina edidit. Quorum primus est [...] misle, quem Graeci παραβολὰς, Latini proverbia nominant, eo quod in ipso sub comparativa similitudine figuras verborum et imagines veritatis ostendit: ipsam autem veritatem ad intelligendum ingenio legentium reservavit.*⁶¹

9.3.1.3.7 Das Verhältnis von *parabola* und *proverbium* / Scheidung von weltlicher und geistlicher *paroimia* (= *proverbium*)

Zu der bereits angesprochenen Diskrepanz zwischen Gesagtem und Gemeintem tritt noch eine weitere Reflexion hinzu: Auch der Name *proverbia* scheine richtig gewählt, denn die [Sätze], die zu Recht *parabola*e genannt würden, weil sie so dunkel seien, könnten nicht unpassend auch *proverbia* genannt werden, weil sie derart seien, daß sie zu Recht häufiger gebraucht würden und im Gedächtnis behalten werden müßten. Auch *proverbia* seien meistens so dunkel formuliert, daß sie zu Recht auch mit dem Namen *parabola* bezeichnet werden könnten.

⁵⁹ Procopius Gazaenus, Commentarii in Proverbia (MIGNE, PG 87,1, Sp. 1222).

⁶⁰ Procopius Gazaenus, Commentarii in Proverbia (MIGNE, PG 87,1, Sp. 1223, 1226).

⁶¹ Walafridus Strabo, Fuld. Mon., Opera, Pars I, Glossa ordinaria, Canticum Canticorum, Praefatio (MIGNE, PL 113, Sp. 1125 f.).

Beda:

Parabola Salomonis, etc. *Parabola Graece, Latine dicuntur Similitudines; quod huic libro vocabulum Salomon ob id imposuit, ut sciremus altius, et non juxta litteram, intelligere quae dicit; in quo Dominum significat per parabolas turbis fuisse aliquando locuturum. [...] Notandum autem, quod Vulgata editio pro Parabolis, quae Hebraice Missae vocantur, Paroemias, id est proverbialia dicit. Sed nec ipsum nomen abhorret a vero. Quae enim parabola recte nuncupantur, quia occulta sunt, possunt non incongrue etiam proverbialia vocari, quia talia sunt, quae merito saepius in ore colloquentium versari, ac memoria debeant retineri. Nam et proverbialia plerumque tam obscure dicuntur, ut non immerito eadem possint etiam paraboliarum nomine notari, Domino attestante, qui ait: [...].*⁶²

Proverbia, Glossa marginalis:⁶³

– ¹ *Parabola Salomonis – Notandum, quod Vulgata editio parabolas, quae hebraice masloth, paroemias, id est Proverbia, dicit. Sed satis convenit. Quae enim parabola, quia occulta sunt, nuncupantur ... unde Job. 16 (25): Haec in proverbialibus locutus sum vobis etc. (Beda, PL 91,938).*

– ² *Proverbiorum liber, non ut simplices arbitrantur, patentia habet praecepta ... ita in eis divinus sensus altius est inquirendus.[...]*

– ⁴ *Parabola graece, latine similitudines. Quod vocabulum ideo Salomon huic operi imposuit, ut non iuxta litteram intelligamus, quae dicit ... secundum testimonium turbae, quae occurrit ei cum ramis palmarum et laudibus (Beda, PL 91,937).*

[...]

Hrabanus Maurus:

Parabola Salomonis filii David regis Israel. *Parabola Graece, Latine dicuntur similitudines. Quod huic libro vocabulum Salomon ob id imposuit, ut sciremus altius et non juxta litteram intelligere quae dicit: in quo Dominum significat per parabolas turbis fuisse locuturum, sicut etiam nomine proprio et pacifico regni sui statu regnum Christi et Ecclesiae perenne denuntiat, de quo scriptum est: [...] Notandum autem quod vulgata editio pro Parabolis, quae Hebraice Mas Loth vocantur, Parhoemias, id est Proverbia, dicit; sed nec ipsum nomen abhorret a vero. Quae enim parabola recte nuncupantur, quia tam occulta sunt, possunt non incongrue etiam proverbialia vocari, quia talia sunt quae merito saepius in ore colloquentium versari ac memoria debeant retineri. Nam et proverbialia plerumque tam obscure dicuntur, ut merito eadem possint etiam paraboliarum nomine notari, Domino attestante, qui ait: Haec in proverbialibus locutus sum vobis, venit hora cum jam non in proverbialibus loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis (Joan. XVI).*⁶⁴

⁶² Beda Venerabilis, Super parabolas Salomonis allegorica expositio (MIGNE, PL 91, Sp. 937).

⁶³ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 9, Nr. 11802: Glossa ordinaria: Prov.; Adhibetur: Beda. Ausgabe: MIGNE, PL 113, Sp. 1079–1116.

⁶⁴ Hrabanus Maurus, Expositio in Proverbia Salomonis (MIGNE, PL 111, Sp. 679 f.).

Hieronymus:

Vers. 1. – *Parabola* Salomonis. Notandum quod vulgata editio *paraboles*, quae Hebraice *misle* [...], Graece *παροιμίας* *paroemias*, id est, *proverbia* dicit; sed satis convenit. Quae enim *parabola* (quia occulta sunt) nuncupantur, etiam *proverbia* jure vocantur: quia talia sunt, quae saepe in ore colloquentium versari ac memoria debent retineri. Etiam *proverbia* plerumque tam obscura sunt ut *parabola* bene dicantur; unde: Haec in proverbii locutus sum vobis (Joan. VI [sic]), etc. *Proverbiorum liber*, non ut *simplices* arbitrantur, *patentia* habet *praecepta* sed quasi in terra aurum, in nuce nucleus, in hirsutis castanearum operculis absconditus fructus inquiritur: ita in eis divinus sensus altius est inquirendus. *Parabola* Salomonis secundum Hebraicam veritatem translatae ab Eusebio, Hieronymo presbytero petente Chromatio et Heliodoro episcopis; παράβολη Graece, Latine similitudines; quod vocabulum ideo Salomon huic operi imposuit, ut non juxta litteram intelligamus quae dicit: in quo Dominum parabolice turbis locuturum significat, sicut et nomine suo regno pacifico, regnum Christi et Ecclesiae; de quo Multiplicabitur ejus imperium, et regni ejus non erit finis. Super solium David, et super regnum ejus sedebit (Luc. 1). Sicut templi constructione et dedicatione, aedificationem Ecclesiae in tempore resurrectionis, [sic] Ipse etiam Christus filius David, rex spiritualis Israel, secundum testimonium turbae, quae occurrit ei cum ramis palmarum et laudibus (Matth. XXI). [...]⁶⁵

Das Kriterium der *obscuritas*, das *parabola* und *proverbia* demnach teilen können, dürfte jedoch eine unterschiedliche Qualität aufweisen: Sowohl bei gewöhnlichen als auch bei biblischen *proverbia* steht es für die Diskrepanz zwischen wörtlicher und übertragener Bedeutung, die biblischen haben aber insofern einen anderen Status, als sie den Anspruch haben, eine göttliche Wahrheit zu vermitteln, während die gewöhnlichen andere als wahr erkannte Einsichten präsentieren.

Im Pseudo-Salomonischen Kommentar zu den Salomonischen *Parabola* heißt es:

Veranus. *Parabola* qua lingua dicuntur?
 Salonius. Graeca; latina vero interpretantur similitudines.
 Veranus. Quare Salomon huic libro nomen istud imposuit?
 Salonius. Ut per hoc demonstraret quia non juxta litteram, sed aliter et spiritualiter intelligere debemus quod dicit.
 Veranus. Quid significat Salomon, quod per *parabolas* locutus est?
 Salonius. Dominum Jesum Christum, quia per *parabolas* locuturus erat turbis Judaeorum: nam et ipso nomine suo eundem Dominum Jesum Christum significat.
 [...]

⁶⁵ Liber *Proverbiorum*. B. Hieronymi epistola et prologus duplex de libris Salomonis, Glossa ordinaria (MIGNE, PL 113, Sp. 1079 f.).

- Veranus. *Quare juxta LXX interpretum translationem haec dicta Salomonis, non parabola, sed proverbia nominantur?*
- Salonius. *Sicut parabola dicuntur, quia occulta sunt et secreta mysteria significant; sic et proverbia congrue vocantur, quia talia sunt quae saepius in ore fidelium versari, et memoriae commendari ac retineri debeant.*⁶⁶

Nach dem Wortlaut dieser Quellen scheinen *proverbium* und *parabola* nicht unbedingt das Merkmal der *obscuritas* zu teilen; es ist der *parabola* vorbehalten. Die Bezeichnung *proverbium* verdankt sich dem häufigen Gebrauch und der Verankerung im Gedächtnis der Menschen.

Die Erläuterungen des Olympiodorus Alexandrinus sind insofern interessant, als er einen Unterschied macht zwischen weltlichen Schreibern, welche die *paroemia* als volkstümliche, allgemein zugängliche Redeweise auffassen, und jenen, die Heiliges behandeln. Für sie ist eine *paroemia* oder ein *proverbium* eine Redeweise, die durch *obscuritas* gekennzeichnet ist und in der ein tieferer Sinn verborgen ist. Deshalb deckt eine proverbiale Ausdrucksweise nicht direkt und offen auf, wohin sie strebt, sondern versteckt und dunkel:

VERS. 1. <Paroemia Salomonis, filii David, qui regnavit in Israel.>
*Tria Salomonis opera feruntur. Ex his Proverbiorum liber morum disciplinam tradit, certasque humanis actionibus, animique affectibus et perturbationibus leges praefinit. [...] Scriptores profani Paroemiam sermonem popularem, et quasi trivialem definiunt: cujusmodi is dici haberique potest, quem iter facientes inter se conferunt. Siquidem οἴμος hominibus Graecis idem sonat, quod Latinis via. Apud eos autem, qui sacra tractant, Paroemia vel Proverbium est sermo, qui sub modica verborum obscuritate gravem aliquam sententiam complectitur, eaque ratione legentibus vel audientibus usum affert non vulgarem. Atque illud Christus diserte confirmat: Haec in proverbii locutus sum vobis: venit hora, cum jam non in proverbii loquar vobis, sed palam [Joan. XVI,25]. Proverbialis itaque sermo non directe et perspicue quo tendit, aperit, sed oblique et subobscurae, ut cum dicitur: [...]*⁶⁷

In diesem Zusammenhang zitiert Olympus drei nichtbiblische Beispiele:

*Dulce inexpertis bellum.*⁶⁸
 Der Krieg ist süß für diejenigen, die ihn nicht kennengelernt haben.

⁶⁶ Salonius Episcopus, In Parabolas Salomonis expositio mystica (MIGNE, PL 53, Sp. 967f.).

⁶⁷ Olympiodorus Alexandrinus, In Proverbia Salomonis (MIGNE, PG 93, Sp. 469).

⁶⁸ Vgl. TPMA 6 (1998), Stichwort 'Kampf', 234–247.

*Auxilium post conflictum.*⁶⁹

Hilfe nach dem Kampf.

*Stilla assidue lapsu cavat lapidem.*⁷⁰

Der Tropfen höhlt beständig durch seinen Fall den Stein. (= Steter Tropfen höhlt den Stein.)

Olympiodorus weist jedoch im Zusammenhang seiner Erläuterungen zum 6. Vers darauf hin, bei *parabola* handele es sich in der Schrift nicht nur um eine Redeweise, die durch Ähnlichkeit charakterisiert ist, sondern auch um jede beliebige Redeweise, die sich durch Weisheit auszeichne:

VERS. 6. <Animadvertet parabolam.>

*Parabola apud Scripturam dicitur non modo sermo per similitudinem inductus, sed etiam quilibet sapientia conditus sermo. Namque et Balaamus assumpta parabola loquebatur. Et David: Aperiam, inquit, in parabolis os meum [Psal. LXXVII,12]. Quo loco non similitudines exponit, sed sapientes sermones.*⁷¹

Walafridus Strabo, Glossa ordinaria, Canticum Canticorum, Praefatio:

*Salomon filius David regis Israel juxta numerum vocabulorum suorum tria volumina edidit. Quorum primus est [...] misle, quem Graeci παραβόλος, Latini proverbialia nominant, eo quod in ipso sub comparativa similitudine figuras verborum et imagines veritatis ostendit: ipsam autem veritatem ad intelligendum ingenio legentium reservavit.*⁷²

⁶⁹ In dieser Formulierung nicht nachweisbar (z. B. bei OTTO und WALTHER). Vgl. aber TPMA 9 (1999), Stichwort 'Schaden', Untergruppe 6.14: Nach dem Schaden kommt (sucht man) Nutzen (Nr. 198–200), nach dem Nutzen Schaden. Vgl. auch TPMA 6 (1998), Stichwort 'Kampf', Untergruppe 2.9.1: (Guter) Krieg (Zwietracht) führt zum Frieden (zur Einigkeit): Nr. 248–269; z. B. Nr. 267 (mittelenglisch): *For after werr comyth pes and rest.* (Denn nach dem Krieg kommt Frieden und Ruhe.)

⁷⁰ Vgl. TPMA 11 (2001), Stichwort 'Stein', 14–85.

⁷¹ Olympiodorus Alexandrinus, In Proverbia Salomonis (MIGNE, PG 93, Sp. 472). Ein Beispiel für eine andere Erläuterung zum Prv. 1,6. Vers: Origenis Fragmenta in Proverbia (MIGNE, PG 17, Sp. 155):

V. 6. Intelligetque parabolam, et obscurum sermonem.

Spiritualia enim spiritualibus comparantur [I Cor II, 13]. Animalis autem homo non suscipit ea quae sunt spiritus Dei: stultitia enim est ipsi [I Cor II, 14], [sic] Quaecumque enim per parabolas et obscuros sermones Spiritus sanctus per prophetas locutus est, ea iis qui participant et communicant Spiritui sancto facile fiunt nota, cum ab eodem Spiritu illa edoceantur. Qui enim signatus non est et regimine caret, divinas Scripturas intelligere non valet.